अडू

श्रीकेवल्य मठाधीशांचा आशीर्वाद
श्री

दिनांक १
शके १८९३
-६-१९७१

श्रीमत्परमहंस पारवीजकाचार्य पदवाक्यप्रमाणपारावार-
पारीण यमनियमासन प्राणायाम प्रत्याहार ध्यानधारणा-
समाध्यष्टांग योगानुधानगरिष्ठनिष्ठानादिगुरुपरम्पराप्रास
निगमागमसार श्रुतिमार्गप्रकाशक सर्वतन्त्र

१५१ (गद्र काष्टा का.म्ष्टह्यटाएवू, 20.)

वर उल्लेखित प्रियोळ गांवीं, श्रीमंगीश शिवलिंग ज्या जागी ठेविले त्या जागी
श्रीचे अर्चन-पूजा चालू झाली. थोड्याच दिवसांत इतर महाजन कुळावी तिथे
जमा झाले. त्यांनीं तीच जागा श्रींच्या पुनःस्थापनेस योग्य व सुरक्षित आहे असें
पाहून तिथे लहानसे देवालय उभारले. आणि शके १४८२ रौद्रनाम संवत्सरी
इ. स. १५६० सालीं श्रींची परिवार देवतासह विधीपूर्वक स्थापना केली. ह्या

दिवसापासून आतापर्यंत चारशे दहा वर्षे लोटली असून या चार शतकाच्या
दीर्घकाळांत त्या देवालयाची मुख्य इमारत किती वेळां जिर्णोद्धार करून बांधली
गेली असेल, याचे संशोधन केलें नराल्यामुळे त्या विषयी खात्रीपूर्वक सांगता येत
नसलें, तरी सध्यां जें श्रीमंगेशाचें शोभिवंत, आकर्षक व सर्वांचे लक्ष वेधून घेणारे
देवालय आहे, तें देवालय शके १८१२ म्हणजेच इसवी सन १८९१ सालीं
बांधून पूर्ण झालें असल्याचें त्या देवालयाच्या महाद्वाराच्या पापाणी कमानीवर
कीर्तीमुखाचे शेजारी असलेल्या पाषाणी कोरीव शिलेवरून लक्षांत येतें. शके
१८१२ पूर्वी तें देवालय कशा पद्धतीचे होतें तें त्या वेळच्या देवालयाच्या
इमारतीचा दुर्मिळ फोटो आज देवस्थानच्या दप्तरी आहे त्यावरून समजते.

विष्णू रंगाजी शेळडेकर व
कै. मुकुंद सदाशिव वेळेकर, (मुक्काम असोळडें गोवा) या दोन सद्गृहस्थानी
गोमंतकातील कैवल्यपूर येथील श्रीशांतादुर्गा संस्थानचा संक्षिप्त इतिहास

( श्रीमंगेश देवस्थान व पालवी दैवतांच्या उपयुक्त माहितीसह)' हें पुस्तक-
(आवृत्ती दुसरी) शके १८५६ म्हणजे सन १९३५ मध्ये प्रसिद्ध केलें. या
पुस्तकातल्यांनी पृष्ठ ८४ वर अधिष्ठित दैवतांचा उल्लेख करतांना, श्रीमंगेश
देवालयाच्या पाठीमागे अग्रशाळेत श्रीमुळकेश्वर, श्रीवीरभद्र, श्रीलदमीनारायण,
श्रीसूर्यनारायण, व श्रीशांतादुर्गी असल्याचें लिहिले असून पुढें तळीच्या उजव्या
बाजूस श्रीसांतेरी देवीचे ( श्रीशांतादुर्गी) व समोर श्री क्षेत्रपाळ अशीं देवस्थानें
आहेत, असा मजकूर लिहिला आहे.

'

४ ४
श्रीमंगेश देवस्थानांत कांहीं परिवार देवतांची पुनः

प्रतिष्ठा झाली, त्यांची नोंद
पंचिष्ट देवता'र्ग्कौ श्रीलक्ष्मीनारायण, श्रीसूर्यनारायण, श्रीवीरभद्र व श्रीगरुड

आणि कौंडिण्य गोत्राचा मूळपुरुप श्रीशिवशर्मा यांची पुनः प्रतिष्ठा वैशाख कृष्ण
द्वितिया शके १८५०, रविवार ता. ६ मे १९२८ या शुभमुहूर्तावर झाली.

श्रीशिवशर्माच्या देवालयाची जुनी इमारत मोडून परत नवीन सुंदर देवालय
बांधण्यांत आलेया कारणास्तव श्रीशिवशर्मा लिंगाची पुनः प्रतिष्ठा करावी लागली.
ही पुनःप्रतिष्ठा माघ वद्य तूतिया शके १८५८ शनिवार, म्हणजे ता. २८
फेब्रुआरी सन १९३७ या शुभमुहुर्तावर श्रीकैवल्य मठाधिपती श्रीमसूर्णानद

सरस्वती स्वामी महाराजांच्या उपस्थितींत झाली.
श्रीनाईक स्वामींच्या पादुका जिथे होत्या, ती इमारत अत्यंत मोडकळीस

आल्यामुळे त्या ठिकाणी श्रीमंगेश देवस्थानच्या खर्चाने नवीन देवालय बाधले व
त्या देवालयांत श्रीनाईकस्वामीच्या पादुकांची पुनः प्रतिष्ठा माघ शुद्ध त्रयोदशी,
बुधवार शके १८६१ तारीख २१ फेब्रुआरी सन १९४० या शुभमुहुर्तावर
करण्यांत आली.

देवस्थानचे दैनंदिन कार्यक्रम

श्रीमंगेश देवस्थानचे दैनंदिन नित्य कार्यक्रम, वेळापत्रक व त्यासंबंधीची
देवस्थानच्या नियमावलीत उल्लेखिलेली कलमवार नोंद

दररोज पहाटे चार वाजता एक तास चौघडा वाजविणे.

जिथे बाटाबाटीच्या दारूण
संकटांतून रात्रीचे नकळत श्रीदेवाचें स्थलांतर कुशस्थलीहून आजच्या प्रियोळ
गांवांत घडवून आणावे लागलें, तिथे देवालयाची मालमत्ता, दागदागिने,
वस्त्रालंकार, कागदपत्र यांकडे कोण लक्ष देणार? व तें देणे कोणास परवडणारे
होतें? त्या क्षणी श्रीदेवाची सुरक्षितता हेंच महत्वाचे होतें. सारांश त्यावेळचे
देवस्थानचे दप्तर उपलब्ध नाहीं

स्थलांतरानंतर म्हणजे शके १४८२ ( इ. स. १५६०) पासून शके १६९८
( इ. स. १७७६) पर्यतच्या काळांतील कारभार-हिशेब विषयक कांहींच

कागदपत्र देवस्थानच्या दप्तरांत दिसत नाहींत. पण शके १६९९ ( इस. १७७७)
पासून आजतागायत कारभारविषयक दप्तर व्यवस्थित स्थितींत आहे. जुन्या
दस्तांत ज्या वह्या आहेत त्या वह्यांची नोंद त्यांच्या कालनिदर्शक शकेसह
दिली आहे. या सर्व वह्याचे लिखाण मोडी लिपीत असून त्यांतील शेवटच्या
कालांतील तीनच वह्यांचे लिखाण कानडी लिपींत व मजकूर कोंकणी भाषेत आहे.

स्थलांतर काल व पूर्वप्रकाशित माहिती

श्रीमंगेशदेव कुशस्थलीहून सध्याच्या प्रियोळ गांवीं स्थलांतर करून आले. या
स्थलांतराच्या कालासंबंधांत अन्यत्र पूर्वप्रकाशित माहितीसंबंधी, जिज्ञासूसाठी

खुलासा :

कवळ येथील श्रीशांतादुर्गेच्या प्रतिष्ठापनेस केळोशी येसवून कवळे येथें स्थलांतर
झाल्यास शके १८८८ ( इ. स. १९६६) मध्यें चारशे वर्पे पूर्ण होत असल्याचें
मान्य करून त्या निमित्तानें श्रीशांतादुर्गा चतुशताद्वि महोत्सव साजरा करण्यांत
आळा. या महोत्सवात जे अनेक, धार्मिक कार्यक्रम, नानाविध उत्सव साजरे
करण्यांत आले, त्यांतील एक कार्यक्रम म्हणून ' श्रीशांतादुर्गा चतुःशताब्दि
महोत्सव ग्रंथ, शके १४८८ ते शके १८८८ ' हें पुस्तक इतिहासाचार्य
कै. डॉ. पांडुरंग सखाराम शेणवी पिसुलेकर यांच्या संपादकत्वाखाली प्रकाशित
करण्यांत आलें. हें पुस्तक श्रीशांतादुर्गा सेवा समिती मुंबईकडून मार्गशीर्ष

शुक पंचमी शके १८८८, दिनांक १६ डिसेंबर १९६६ रोजी, मौज प्रिंटिंग

कौ, मुंबई, या मुद्रणालयांत छापून प्रसिद्ध करण्यांत आलें. या ग्रंथाच्या
वेष्टणाच्या आतील बाजूस श्रीशांतादुर्गा सेवा समिती, मुंबईकडून जो मजकूर
प्रसिद्ध केलेला आहे, त्याच्या पहिल्या परिच्छेदांत खालील मजकूर आहे :